
                          SERVIZIO PROPONENTE:
Allegati:

1.    ______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il sottoscritto Direttore , DICHIARA la presente proposta di 
deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e 
contabile

IL DIRETTORE 
     

                  DELIBERAZIONE  n° 326 del 24/03/2010

OGGETTO: AVVIO DEL SISTEMA DI TRACCIABILITA’ DEI RIFIUTI  AI 
SENSI DEL D.M. 17.12.2009 e SS.MM.II. DENOMINATO “SISTRI”. 
NOMINA DEL REFERENTE UNICO AZIENDALE E INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE DI SUPPORTO TECNICO–ORGANIZZATIVO. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________
Servizio: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL DIRIGENTE: 

IL COMMISSARIO

VISTO il  Decreto  Ministeriale  del  17.12.2009,  avente  ad 
oggetto  “Istituzione  del  sistema  di  tracciabilità  dei 
rifiuti, ai sensi dell’art.189 del D. Lgs n° 152 del 2006 e 
dell’art.  14  bis  del  D.L.  n°  78/2009  convertito  con 
modificazioni, dalla Legge n°102/2009.
ATTESO che questa ASL, nel rispetto della succitata norma, è 
tenuta a comunicare le quantità e la tipologia  dei rifiuti 
pericolosi  prodotti  dalle  proprie  Strutture  Aziendali 
attraverso il sistema cosiddetto “SISTRI”, ovvero attraverso 
un sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti che 
sarà  operativo  presso  il  Comando  dei  Carabinieri  per  la 
Tutela dell’Ambiente a far data dal 13/07/2010;
CONSIDERATO che  l’Amministrazione,  in  quanto  produttore 
iniziale di rifiuti pericolosi con più di 50 dipendenti ha 
già aderito al “SISTRI” iscrivendosi allo stesso entro 45 
giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  Decreto 
summenzionato, la cui scadenza naturale è stata fissata, dal 
Decreto  istitutivo  del  Sistema,  per  il  28.02.10,  termine 
prorogato al 30/03/2010 con successivo Decreto 15 febbraio 
2010 (G.U. n. 48 del 27/02/2010).
ATTESO che con note nn. 14556 e 14572 del 25.02.10 sono state 
trasmesse,  rispettivamente  al  Sistema  “SISTRI”  presso  il 
Ministero dell'Ambiente di Roma e alle Direzioni Sanitarie 
Dipartimentali,  Distrettuali  ed  Ospedaliere,  le  schede  di 



iscrizione relative ai Presidi aziendali a tutt'oggi serviti 
dal  Servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  pericolosi  e  non 
pericolosi,  e  che  sono  stati  eseguiti  gli  adempimenti  più 
urgenti al fine del rispetto del termine perentorio, fissato 
dalla  normativa  istitutiva  del  Sistema  per  l'effettuazione 
dell'anzidetta iscrizione.     
ATTESO  che, stante la complessità del progetto in argomento e 
in  considerazione  degli  adempimenti  ancora  da  assolvere, 
occorre  individuare  i  Soggetti  aziendali  preposti 
all'espletamento dei procedimenti di competenza di questa ASL 
ai fini del concreto avvio della nuova gestione informatizzata 
dei dati concernenti i rifiuti sanitari pericolosi; 
RITENUTO di dover individuare il Referente Aziendale in ordine 
all’espletamento  di  tutti  gli  adempimenti,  nei  modi  e  nei 
termini  previsti  dalla  normativa  di  cui  in  premessa, 
relativamente  al  nuovo  sistema  di  tracciabilità  dei  rifiuti 
denominato “SISTRI”, nella  persona della D.ssa Maria Valentina 
Marras  (Direttore  del  Servizio  Igiene  Pubblica)  in  qualità 
Referente e Coordinatore Unico Aziendale, e il Direttore del 
Distretto Sanitario di Oristano in qualità di sostituto;
RITENUTO altresì: 

- dover individuare nelle persone dei Direttori Sanitari dei 
PP. OO. e dei Distretti di Oristano, Ghilarza – Bosa e 
Ales  e  nel  Referente  del  SIA,  i  soggetti  che 
collaboreranno con la D.ssa Maria valentina  Marras per 
l’iscrizione al sistema SISTRI delle Unità Locali ritenute 
necessarie  al  funzionamento  del  sistema  nel  territorio 
della ASL N° 5 di Oristano e per la gestione a regime del 
sistema di cui trattasi;

- di dover individuare nelle persone della Signora Silvana 
Dessì e del Signor Luciano Meloni il personale di supporto 
amministrativo necessario;

        
Per i motivi esposti in premessa.
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario,

DELIBERA
1) di nominare la D.ssa Maria Valentina Marras, Direttore del 
Servizio  di  Igiene  Pubblica,  Referente  -  Coordinatore  unico 
Aziendale in ordine all’espletamento di tutti gli adempimenti, 
nei  modi  e  nei  termini  previsti  dalla  normativa  di  cui  in 
premessa, relativamente al nuovo sistema di tracciabilità dei 
rifiuti  denominato  “SISTRI”,  e  il  Direttore  del  Distretto 
Sanitario di Oristano in qualità di sostituto;

2) Di nominare:
 -  i  Direttori  Sanitari  dei  PP.OO.  e  dei  Distretti  di 
Oristano, Ghilarza – Bosa e Ales e il Referente del SIA, 
componenti del gruppo di lavoro che collaborerà con la D.ssa 
Maria Valentina  Marras per l’iscrizione al sistema SISTRI 
delle Unità Locali ritenute necessarie al funzionamento del 
sistema nel territorio della ASL N° 5 di Oristano e per la 
gestione a regime del sistema di cui trattasi;
 -  i  Signori:  Silvana  Dessì  e  Luciano  Meloni,  Assistenti 
Amministrativi, per quanto attiene al supporto amministrativo 
necessario;
 
3)di  trasmettere  il  presente  atto  alla  D.ssa  Marras  M. 
Valentina,  alle  Direzioni  Sanitarie  Dipartimentali, 
Distrettuali  ed  Ospedaliere,  al  SIA  Aziendale,  ai  Servizi 
Provveditorato  e  Personale  per  l’esecuzione  degli  atti 
correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca           Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/03/2010 al 08/04/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE 
	                  DELIBERAZIONE  n° 326 del 24/03/2010
	VISTO il Decreto Ministeriale del 17.12.2009, avente ad oggetto “Istituzione del sistema di tracciabilità dei rifiuti, ai sensi dell’art.189 del D. Lgs n° 152 del 2006 e dell’art. 14 bis del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni, dalla Legge n°102/2009.
	ATTESO che questa ASL, nel rispetto della succitata norma, è tenuta a comunicare le quantità e la tipologia  dei rifiuti pericolosi prodotti dalle proprie Strutture Aziendali attraverso il sistema cosiddetto “SISTRI”, ovvero attraverso un sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti che sarà operativo presso il Comando dei Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente a far data dal 13/07/2010;

	DELIBERA

